HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2023/NQ-HĐND       Quảng Trị, ngày        tháng    năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị quyết số 101/2022/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ

một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 21

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Xét Tờ trình số …./TTr-UBND  ngày    /    /2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị quyết số 101/2022/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ một

số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Báo cáo thẩm tra của Ban

Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị quyết số

101/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

mức hỗ trợ một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị:

1. Bãi bỏ Điều 2, Quy định kèm theo Nghị quyết số 101/2022/NQ-HĐND

ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh: Mức hỗ trợ tăng cường cơ sở vật

chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 4, Quy định kèm theo Nghị quyết số

101/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

“Hỗ trợ chi phí tư vấn, giám sát cấp mới mã số vùng trồng, vùng thực

hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) cho các tổ chức, cá nhân. Ưu tiên cấp

mã vùng trồng cho vùng sản xuất đã được đánh giá chứng nhận vùng trồng thực

hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) và nông nghiệp hữu cơ; hỗ trợ truy

xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã, huyện, tỉnh, cụ thể:

1. Hỗ trợ chi tối đa 100% chi phí tư vấn, giám sát cấp mới mã số vùng

trồng, vùng thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) cho các tổ chức, cá

nhân. Mức hỗ trợ không quá 13 triệu đồng/mã số vùng trồng”.

3. Bãi bỏ Điều 5, Nghị quyết số 101/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Bãi bỏ Điều 7, Nghị quyết số 101/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

5. Bổ sung quy định mức chi hỗ trợ xây dựng các mô hình “Chi hội nông

dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghiệp “5 tự” và “ 5 cùng” theo quy định tại

điểm a, Khoản 1 Điều 116 Thông tư 55/2023/TT-BTC và nội dung hướng dẫn

tại Văn bản số 466-HD/HNDTW ngày 23/6/2022 của Ban Chấp hành Trung

ương Hội Nông dân Việt Nam: Mức hỗ trợ tối đa cho một mô hình Chi hội nông

dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp: 50 triệu đồng (Năm mươi triệu

đồng).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối

hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp

thứ 21 thông qua ngày    tháng    năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày

tháng    năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;

- VP: Chủ tịch nước, Quốc hội, Chính phủ;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- Thường vụ Tỉnh ủy;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, TP;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- TT Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang